
Pagina 1 di 

Proposta n. _______ del ___________       

STRUTTURA PROPONENTE: STRUTTURA COMPLESSA SERVIZIO ACQUISTI DI BENI
Il Direttore della Struttura complessa: Dr.ssa Maria Alessandra De Virgiliis

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 
Salute
SI [ ] NO [X] DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R. 
10/2006 e ss.mm.ii.

SI [ ] NO [X]

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°                 DEL              /           /           

 

OGGETTO:  Procedura negoziata,  per la fornitura, di  un dispositivo di decompressione discale
percutanea mediante coablazione da destinare alla S.C. di Radiologia P.O. SS. Trinità (CA) di ATS
SARDEGNA. Autorizzazione a contrarre ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b) D Lgs. n. 50/2016, in
modalità telematica, con l’Operatore Economico  SURGICAL SRL.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’istruttore
Sig.ra  Maria Michela Carla Itria 
Granese

Il Responsabile
del
Procedimento

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA PER LA TUTELA DELLA 
SALUTE

Marco
Font monospazio
4764            30      09    2020



Pagina 2 di 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA SERVIZIO ACQUISTI DI BENI

VISTA  la Deliberazione del Direttore Generale n. 228 del 13.02.2018 di attribuzione dell’incarico di
direzione della  S.C. Acquisti  di  beni,  afferente al  Dipartimento Gestione accentrata degli  acquisti  e
logistica alla Dott.ssa M. Alessandra De Virgiliis;

RICHIAMATO   l’articolo  24  dell’Atto  Aziendale  che  delinea  il   Dipartimento  quale  modello
ordinario   di gestione operativa a livello aziendale e quale struttura sovra ordinata e di coordinamento,
di  orientamento, di consulenza, di supervisione,  di  governo  unitario  dell’offerta  e  di  gestione
integrata  delle  risorse  assegnate  delle  strutture  in  esso  aggregate,  essendo  costituito  da
articolazioni   aziendali  che  svolgono  processi  comuni,  simili  o  affini,  omogenei  o  complementari,
per  i  profili  tecnici  e  disciplinari,  o  processi  che  richiedono  un  coordinamento  unitario  delle
funzioni  attribuite   alle unità operative afferenti.

RICHIAMATE
 la Deliberazione n. 1256/18.12.2017, relativa all’approvazione del Funzionigramma, nel quale sono
state  delineate  le  competenze  assegnate  a  ciascun  Servizio  compreso  nel  Dipartimento  Gestione
Accentrata degli Acquisti;
 la  Deliberazione  n.  11/18.1.2017,  come  integrata  dalla  deliberazione  n.  22/6.2.2017,  di
individuazione delle funzioni/attività attribuite ai Direttori delle Aree Socio-Sanitarie e ai Dirigenti della
ATS-Sardegna;
 la  Deliberazione  n.  800/15.06.2018  relativa  alla  definizione  e  attribuzione  di  attività,  atti  e
provvedimenti alle Strutture Complesse, afferenti, tra l’altro, al Dipartimento Gestione Accentrata degli
Acquisti  e  della  Logistica,  con  rimodulazione  di  quanto  disposto  dalle  succitate  deliberazioni
relativamente alla ripartizione di competenze in materia di acquisti.

PREMESSO CHE:
- con deliberazione n. 189 del 17.11.2019 è stata approvata la programmazione, ex art. 21 D. Lgs
50/2016, delle acquisizioni di beni e servizi (biennio 2020/2021) dell’ATS – Azienda per la Tutela della
Salute; 
- fra le acquisizioni di cui sopra, è prevista (CUI92005870909202000298) la fornitura, di un dispositivo
di decompressione discale percutanea mediante coablazione  da destinare alla S.C. di Radiologia del
P.O. SS. Trinità (CA) di ATS SARDEGNA sulla quale il Gruppo regionale di valutazione richieste ATS
(GRVR),  con  verbale  datato 17.07.2019  e  il  relativo  allegato,  ha  espresso  parere  favorevole  di
infungibilità, documentazione agli atti della SC Acquisti di Beni;

ATTESO che l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, dispone che “prima dell’avvio delle procedure
di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di
contrarre, in conformità ai  propri ordinamenti,  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

PRECISATO pertanto, che: 
 oggetto  del  presente  appalto  è  la  fornitura, di  un  dispositivo  per  decompressione  discale

percutanea mediante coablazione  da destinare alla S.C. di Radiologia P.O. SS. Trinità (CA) di
ATS SARDEGNA, per un importo presunto IVA esclusa pari a € 160.000,00 per la durata di un
anno, da espletarsi mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b) D Lgs.
n. 50/2016;

 secondo  quanto  dichiarato,  l’acquisto  in  argomento  può  essere  affidato  esclusivamente  al
fornitore  SURGICAL SRL, individuato dagli stessi utilizzatori in conformità all’attestazione che
trattasi  di  prodotti  che  un  solo  Operatore  Economico  può  fornire  con  i  requisiti  e  le
caratteristiche richieste;



Pagina 3 di 

RITENUTO in relazione alla richiesta presentata, di dover procedere mediante l’espletamento di una
procedura negoziata sulla piattaforma del mercato elettronico regionale “Sardegna CAT”, secondo il
dettato dell’art. art. 63 D.Lgs 50/2016 co. 2 lett. b;

VISTI:

- il D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e s.m.i.;
- la L. 241/90 e s.m.i.;
- la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;
- la L. R. 17/2016;
- il D.lgs. 50/2016 e.ss.mm.ii.
- la L.R. 8/2018;
- il D.Lgs 118/2011;

DETERMINA

Per le motivazioni sopra riportate

1. DI  AUTORIZZARE a  contrarre  con  l'Operatore  economico  SURGICAL  SRL mediante
l’espletamento di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b) D Lgs. n.
50/2016, in modalità telematica sulla piattaforma del mercato elettronico regionale “Sardegna
CAT,  per  l’affidamento  della  fornitura,  di  un  dispositivo  per  decompressione  discale
percutanea mediante coablazione   da destinare alla S.C. di Radiologia P.O. SS. Trinità (CA)
di ATS SARDEGNA, per un importo presunto IVA esclusa pari a € 160.000,00 per la durata
di un anno;

2. DI DARE ATTO  che dall’adozione del presente provvedimento non deriva nell’immediato
una spesa per ATS Sardegna, in quanto il relativo impegno di spesa sarà assunto a seguito
dell’aggiudicazione;

3. DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento la Sig.ra  Maria Michela Carla
Itria Granese dipendente della S.C. Acquisti di beni;

4. DI DARE ATTO che Direttori dell’esecuzione del contratto (DEC), saranno i Responsabili del
Servizio di Farmacia del presidio ospedaliero di destinazione;

5. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari
Generali e Atti Amministrativi ATS per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda
per la Tutela della Salute ATS-Sardegna.

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA
COMPLESSA

Dr.ssa Maria Alessandra De Virgiliis



Pagina 4 di 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

NESSUN ALLEGATO

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line di ATS Sardegna dal
            /           /           al             /             /           

Il Direttore della S.C. Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi 
(o suo delegato)

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE
NESSUN ALLEGATO

Marco
Font monospazio
30    09   2020    15     10      2020


		2020-09-25T12:14:04+0200
	GRANESE MARIA MICHELA CARLA ITRIA


		2020-09-28T17:54:34+0200
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2020-09-30T09:02:01+0200
	CARTA GIULIETTA




